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전주우전초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,313,043,000

제1조  2020학년도 전주우전초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 " 세입· 세출 각각 2,122,536,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,313,043,000원" 으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,132,557 1,917,268 215,289

1.지방교육자치단체이전수입 2,111,471 1,896,932 214,539

1.교육비특별회계전입금수입 2,111,471 1,896,932 214,539

1.교육비특별회계전입금 2,111,471 1,896,932 214,539

1.학교운영비전입금 663,308 663,308 0

2.목적사업비전입금 879,292 606,432 272,860
방과후행정실무사인건비 : 2,641,000원 * 1교 

=
2,641,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 10,797,000

원 * 1교 =
10,797,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 2,538,000원

 * 1교 =
2,538,000

(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 4,344,000

원 * 1교 =
4,344,000

친환경우수농축수산물지원 : 21,556,000원 * 1

교 =
21,556,000

우수농축수산물부식비지원 : 925,000원 * 1교 

=
925,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

559,000원 * 1교 =
559,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 2,400,000원 

* 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 

187,800,000원 * 1교 =
187,800,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 420,000원 * 1교 =
420,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축비 : 

19,300,000원 * 1교 =
19,300,000

(성립전_3추)급식도우미 인건비 : 6,990,000원

 * 1교 =
6,990,000

(성립전_3추)스포츠클럽대회출전비 : 450,000

원 * 1교 =
450,000

(성립전_3추)코로나19대응 단기인력 운영비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

3.급식비지원금 429,765 494,026 -64,261 도시지역무료급식비 : -64,261,000원 * 1교 = -64,261,000

4.방과후학교활동비지원금 66,942 66,942 0

5.돌봄활동운영비지원금 30,878 30,878 0

6.현장체험학습비지원금 22,454 22,454 0

7.누리과정비지원금 17,807 11,867 5,940
(성립전_3추)누리교육과정무상교육비 : 

3,240,000원 * 1교 =
3,240,000

(성립전_3추)누리교육과정방과후과정교육비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

8.기타학부모부담지원금 1,025 1,025 0

2.기타이전수입 21,086 20,336 750
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 20,336 20,336 0

1.다른학교회계전입금 20,336 20,336 0

1.다른학교회계전입금 20,336 20,336 0

2.기타공공이전수입 750 0 750

1.기타공공지원금 750 0 750

1.기타공공지원금 750 0 750
(성립전_3추)전국소년체전대비 특별훈련비 : 

750,000원*1교=
750,000

2.자체수입 127,458 152,240 -24,782

1.학부모부담수입 123,491 148,273 -24,782

1.수익자부담수입 123,491 148,273 -24,782

1.급식비 37,651 33,930 3,721

1.급식비 37,651 33,930 3,721 긴급돌봄중식비 : 2,330원*1,596.6식= 3,721,000

2.방과후학교활동비 68,493 96,696 -28,203

1.방과후학교활동비 68,493 96,696 -28,203 스포츠교실 : -32,000원*16명*3월= -1,536,000

바이올린 : -32,000원*4명*3월= -384,000

창의수학 : -32,000원*25명*3월= -2,400,000

중국어 : -32,000원*33명*3월= -3,168,000

미술 : -29,000원*33명*3월= -2,871,000

주산 : -32,000원*30명*3월= -2,880,000

로봇과학 : -32,000원*23명*3월= -2,208,000

바둑 : -29,000원*15명*3월= -1,305,000

우쿨렐레 : -29,000원*21명*3월= -1,827,000

방송댄스 : -32,000원*40명*3월= -3,840,000

컴퓨터 : -32,000원*22명*3월= -2,112,000

창의과학 : -30,000원*11명*1월= -330,000

한자 : -32,000원*27명*3월= -2,592,000

기초수영캠프 : -25,000원*15명*2월= -750,000

3.현장체험학습비 1,267 1,267 0

1.현장체험학습비 1,267 1,267 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 9,000 9,000 0

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0

5.돌봄활동운영비 7,080 7,380 -300

1.돌봄활동운영비 7,080 7,380 -300 돌봄교실간식비 : -10,000원*30명*1월= -300,000

2.행정활동수입 3,967 3,967 0

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료 900 900 0

2.기타행정활동수입 3,067 3,067 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 567 567 0

1.기타행정활동수입 567 567 0

3.기타수입 53,028 53,028 0

1.전년도이월금 53,028 53,028 0

1.순세계잉여금 53,028 53,028 0

1.순세계잉여금 53,028 53,028 0

1.순세계잉여금 53,028 53,028 0

세입합계 2,313,043 2,122,536 190,507
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,981 25,908 -3,927

1.기타 교직원보수 9,828 9,828 0

1.교직원대체인건비 9,828 9,828 0

1.[초]교원대체인건비 9,828 9,828 0

1.기간제교원인건비 9,828 9,828 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,153 16,080 -3,927

1.교직원연수 8,203 10,350 -2,147

1.[초]직무연수 5,750 7,350 -1,600

1.일반수용비 5,750 7,350 -1,600 교직원직무연수경비 : -100,000원*10명= -1,000,000

행정직교육경비 : -150,000원*4명= -600,000

2.[초]자율연수 2,453 3,000 -547

1.일반수용비 2,353 2,900 -547 교원자율연수운영비 : -547,000원*1회= -547,000

2.운영수당 100 100 0

2.교직원복지 3,950 5,730 -1,780

1.[초]퇴임식,스승의날행사 800 800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.[초]교직원문화행사 3,150 4,930 -1,780

1.일반수용비 0 400 -400
식생활관워크숍차량임차비 : -400,000원*1

대=
-400,000

2.여비 0 0 0

3.교직원복지비 0 1,380 -1,380 워크숍 운영비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

식생활관워크숍체험료 : -10,000원*18명= -180,000

4.일반업무추진비 3,150 3,150 0

2.학생복지/교육격차 해소 903,750 738,491 165,259

1.급식 관리 566,241 596,611 -30,370

1.학교급식운영 566,241 596,611 -30,370

1.[초]급식재료구입비 500,715 537,274 -36,559

1.급식용식재료비 500,715 537,274 -36,559 식품비 : -15,690,250원*4월= -62,761,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

친환경농산물구입 : 5,389,000원*4회= 21,556,000

바이전주우수상품부식비 : 231,250원*4회= 925,000

긴급돌봄식품비 : 3,721,000원*1월= 3,721,000

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.[초]급식운영비 54,280 55,780 -1,500

1.일반수용비 39,164 40,664 -1,500 음식물쓰레기처리비 : -750,000원*2월= -1,500,000

2.운영수당 788 788 0

3.상하수도료 5,700 5,700 0

4.연료비 8,500 8,500 0

5.기타공공요금 128 128 0

4.[초]급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

5.[초]대체인건비 230 230 0

1.기간제직원인건비 230 230 0

6.[초]대체인력인건비(목적) 2,026 1,327 699

1.기간제직원인건비 2,026 1,327 699
(성립전_3추)조리원대체인력 인건비 : 

69,770원*2일=
140,000

(성립전_3추)조리원대체인력 인건비 : 

69,770원*8일=
559,000

7.[초]급식도우미인건비 6,990 0 6,990

1.기간제직원인건비 6,300 0 6,300
(성립전_3추)급식도우미인건비 : 

1,050,000원*3개월*2명=
6,300,000

2.기간제직원법정부담금 690 0 690
(성립전_3추)급식도우미4대보험료 : 

115,000원*3개월*2명=
690,000

2.보건관리 72,025 64,196 7,829

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 42,212 34,383 7,829

1.[초]학생건강검사 629 3,850 -3,221

1.학생복지비 629 3,850 -3,221 소변검사(2,3,5,6학년) : -1,000원*71명= -71,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -4,500원*700명

*1회=
-3,150,000

2.[초]보건실운영 8,300 9,250 -950

1.일반수용비 0 50 -50 성희롱고충상담원 교육 : -50,000원*1회= -50,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,050 2,550 -1,500
심폐소생술및응급처치교육 : -25,000원*60

명*1회=
-1,500,000

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 4,950 4,350 600
감염병예방및미세먼지물품구입 : 10,000원

*30종*2회=
600,000

5.비품구입비 2,100 2,100 0

3.[초]코로나19대비지원금 2,883 2,883 0

1.일반수용비 265 265 0

2.학생복지비 2,618 2,618 0

4.[국고][초]흡연예방및금연교육 1,576 2,000 -424

1.교육운영비 1,576 2,000 -424
흡연예방선포식및골든벨행사용품 : 57,600

원*10종=
576,000

흡연예방 마술극 : -500,000원*2회= -1,000,000

5.[국고][초]흡연예방및금연홍보 924 500 424

1.교육운영비 924 500 424 흡연예방캠페인물품구입 : 7,640원*100명= 764,000

흡연예방트릭아트사진전물품구입 : 

-34,000원*10종=
-340,000

6.[초]코로나19 대응방역비 9,500 9,500 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.학생복지비 7,400 7,400 0

7.[초]코로나19예방대책운영비 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

8.[초]코로나19방역활동도우미운영비12,000 0 12,000

1.기간제직원인건비 10,800 0 10,800
(성립전_3추)인건비(교통간식비포함) : 

1,800,000원*6명=
10,800,000

2.기간제직원법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 200,000

원*6명=
1,200,000

2.학교환경위생관리 29,813 29,813 0

1.[초]먹는물관리 7,138 7,138 0

1.일반수용비 7,138 7,138 0

2.[초]공기질측정 20,380 20,380 0

1.일반수용비 20,380 20,380 0

3.[초]방역관리 1,795 1,795 0

1.일반수용비 1,795 1,795 0
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4.[초]어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 265,484 77,684 187,800

1.교육복지우선 5,400 5,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,400 5,400 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[국고]학생복지운영 260,084 72,284 187,800

1.[초]졸업앨범제작 9,500 9,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

2.[초]학생교과서구입 61,824 61,824 0

1.교육운영비 61,824 61,824 0

3.[초]특수교육대상자통학비지원 960 960 0

1.학생복지비 960 960 0

4.[국고][초]아동특별볼봄지원비 187,800 0 187,800

1.학생복지비 187,800 0 187,800
(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*939명=
187,800,000

3.기본적 교육활동 343,146 337,805 5,341

1.교과 활동 239,241 234,963 4,278

1.교과활동지원 79,080 79,080 0

1.[초]학습준비물구입 29,280 29,280 0

1.학습준비물 29,280 29,280 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]수업혁신차량지원 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0
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5.[초]전주다움교육 6,500 6,500 0

1.운영수당 4,104 4,104 0

2.교육운영비 2,266 2,266 0

3.목적사업업무추진비 130 130 0

6.[초]맞춤형학습지원(기초학력) 20,000 20,000 0

1.운영수당 11,040 11,040 0

2.교육운영비 7,590 7,590 0

3.목적사업업무추진비 460 460 0

4.도서구입비 910 910 0

7.[초]맞춤형학습지원학급(기초학력)14,500 14,500 0

1.교육운영비 10,580 10,580 0

2.도서구입비 3,920 3,920 0

2.과학교과활동 12,840 12,840 0

1.[초]교과운영 12,840 12,840 0

1.교육운영비 11,840 11,840 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[국고]체육교과활동 66,299 66,299 0

1.[초]교과운영 6,800 6,800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,954 1,954 0

1.기간제교원인건비 1,954 1,954 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 30,764 30,764 0

1.기간제교원인건비 27,472 27,472 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 2,792 2,792 0

4.[초]수상안전교육운영 26,781 26,781 0

1.운영수당 3,870 3,870 0
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2.교육운영비 22,911 22,911 0

4.예술교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 800 800 0

5.외국어교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.특수교육교과활동 38,219 35,335 2,884

1.[초]교과운영 7,440 8,900 -1,460

1.운영수당 0 1,400 -1,400
장애인식개선교육강사료 : -350,000원*2명

*2회=
-1,400,000

2.교육운영비 7,440 7,500 -60 학습물품구입 : 90,000원*6명*2회= 1,080,000

장애인식개선교육 : 42,000원*10종*3회= 1,260,000

체험활동비 : -50,000원*6명*8회= -2,400,000

2.[초]특수행정실무사인건비 22,514 22,514 0

1.무기계약직원인건비 19,919 19,919 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,095 2,095 0

3.[초]사회복무요원인건비 8,265 3,921 4,344

1.기간제직원인건비 8,265 3,921 4,344 (성립전_3추)인건비 : 556,260원*6월= 3,338,000

(성립전_3추)교통비 : 2,530원*120일= 304,000

(성립전_3추)중식비 : 5,850원*120일= 702,000

7.유치원교과활동 35,483 32,589 2,894

1.[유]교과운영 19,497 20,123 -626

1.기간제직원인건비 4,240 5,060 -820 3세대자원봉사자인건비 : -20,000원*21일= -420,000

시간제기간제초과근무수당 : -10,000원*40

시간=
-400,000

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.운영수당 3,264 4,450 -1,186 보결수당 : -10,000원*40시간= -400,000
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강사료 : -49,150원*16회= -786,000

4.교직원복지비 0 140 -140 연수경비 : -140,000원*1회= -140,000

5.교육운영비 9,493 7,973 1,520 학급활동및행사용품 : 35,480원*5종*5회= 887,000

교재교구구입 : 50,810원*10종*4회= 2,033,000

학부모교육준비물품 : -700,000원*2회= -1,400,000

6.도서구입비 900 900 0

2.[유]학습준비물지원 6,208 5,928 280

1.교육운영비 6,208 5,928 280 신학기준비물 : 70,000원*4종= 280,000

3.[유]유아학비지원금 9,713 6,473 3,240

1.교육운영비 9,713 6,473 3,240
(성립전_3추)누리과정교육활동물품구입 : 

90,000원*12종*3회=
3,240,000

4.[유]특수교육대상자통학비지원 65 65 0

1.학생복지비 65 65 0

8.정보교과활동 5,120 6,620 -1,500

1.[초]교과운영 2,520 4,020 -1,500

1.운영수당 2,520 3,570 -1,050
소프트웨어및코딩교육강사비 : -30,000원

*35시간=
-1,050,000

2.교육운영비 0 450 -450 코딩교구대여비 : -450,000원*1회= -450,000

2.[초]SW교육 교구구입 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.창의적 체험활동 103,905 102,842 1,063

1.자율활동 59,283 56,870 2,413

1.[초]학생회활동지원 5,840 5,840 0

1.교육운영비 5,840 5,840 0

2.[초]학예회 5,700 5,700 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

3.[초]학급교육활동경비 13,650 13,650 0

1.교육운영비 13,650 13,650 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0
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1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[초]체육대회 363 800 -437

1.교육운영비 363 800 -437 출전경비 : -10,930원*40명= -437,000

6.[초]학교특색사업 17,480 17,480 0

1.운영수당 4,140 6,240 -2,100
창의적체험활동교육강사비 : -30,000원*10

회*7학급=
-2,100,000

2.교육운영비 13,340 11,240 2,100
창의적체험활동물품구입 : 30,000원*10회

*7학급=
2,100,000

7.[초]신문제작 2,000 1,400 600

1.교육운영비 2,000 1,400 600 학교신문인쇄 : 600,000원*1회= 600,000

8.[초]자율선택교육과정운영 14,250 12,000 2,250

1.운영수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.도서구입비 5,250 3,000 2,250
온책읽기 도서 구입 : 15,000원*25권*6개

학년=
2,250,000

2.현장체험학습활동 23,786 23,786 0

1.[초]수학여행 23,786 23,786 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 23,786 23,786 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 13,856 15,206 -1,350

1.[초]학교스포츠클럽활동 0 1,800 -1,800

1.운영수당 0 1,800 -1,800 지도강사료 : -30,000원*60시간= -1,800,000

2.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 13,856 13,406 450

1.교육운영비 13,856 13,406 450
(성립전_3추)스포츠클럽대회출전차량비 : 

330,000원*1대=
330,000

(성립전_3추)스포츠클럽대회출전식비 : 

8,000원*9명=
72,000

(성립전_3추)스포츠클럽대회출전간식비 : 

3,000원*9명=
27,000

(성립전_3추)스포츠클럽대회출전준비용품

 : 21,000원*1회=
21,000
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4.봉사활동 4,100 4,100 0

1.[초]청소용품 4,100 4,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

5.진로활동 2,880 2,880 0

1.[초]진로계획활동 2,880 2,880 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

2.[초]진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 357,866 365,023 -7,157

1.방과후학교 운영 283,452 292,859 -9,407

1.방과후학교운영 154,192 179,754 -25,562

1.[초]특기적성교육 90,802 119,005 -28,203

1.운영수당 90,729 118,932 -28,203 컴퓨터 강사료 : -32,000원*22명*3월= -2,112,000

중국어 강사료 : -32,000원*33명*3월= -3,168,000

한자 강사료 : -32,000원*27명*3월= -2,592,000

주산 강사료 : -32,000원*30명*3월= -2,880,000

로봇과학 강사료 : -32,000원*23명*3월= -2,208,000

창의과학 강사료 : -30,000원*11명*1월= -330,000

미술 강사료 : -29,000원*33명*3월= -2,871,000

바둑 강사료 : -29,000원*15명*3월= -1,305,000

방송댄스 강사료 : -32,000원*40명*3월= -3,840,000

창의수학 강사료 : -32,000원*25명*3월= -2,400,000

바이올린 강사료 : -32,000원*4명*3월= -384,000

우쿨렐레 강사료 : -29,000원*21명*3월= -1,827,000

스포츠교실 강사료 : -32,000원*16명*3월= -1,536,000
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기초수영캠프 강사료 : -25,000원*15명*2

월=
-750,000

2.학생지원금 73 73 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 12,984 10,343 2,641

1.무기계약직원인건비 11,451 8,986 2,465 인건비 : 583,500원*1명*2월= 1,167,000

급식비 : 130,000원*1명*2월= 260,000

연차수당 : 31,290원*1명*14일= 439,000

퇴직금 : 599,000원*1명= 599,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,033 857 176 법정부담금 : 88,000원*1명*2월= 176,000

3.[초]방과후학교운영비 20,706 20,706 0

1.운영수당 3,613 2,196 1,417 운영수당지원보조금 : 1,417,000원*1회= 1,417,000

2.전기요금 5,040 5,040 0

3.교육운영비 12,053 13,470 -1,417
수업재료 및 소모품구입 : -28,340원*10종

*5회=
-1,417,000

4.[초]방과후자유수강권지원(방역활동강화사업인건비)24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0

5.[초]특수교육대상자방과후학교운영비5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.돌봄교실운영 77,377 64,342 13,035

1.[초]돌봄교실운영 34,200 34,500 -300

1.운영수당 130 130 0

2.전기요금 756 756 0

3.교육운영비 29,114 32,414 -3,300
돌봄교실간식구입(수익자) : -10,000원*30

명*1월=
-300,000

돌봄교실위탁운영비 : -2,180,000원*3월= -6,540,000

돌봄교실재료비 : 30,780원*23종*5회= 3,540,000

4.비품구입비 4,200 1,200 3,000 컴퓨터외 2종 구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 38,956 25,621 13,335

1.무기계약직원인건비 16,907 10,882 6,025 (성립전_3추)기본급 : 911,500원*1명*3월= 2,735,000

(성립전_3추)근속수당 : 35,000원*1명*3월

=
105,000
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(성립전_3추)급식비 : 130,000원*1월*3월= 390,000

(성립전_3추)보전금 : 20,000원*1월*3월= 60,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*1명

*1회=
225,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*1회=
500,000

(성립전_3추)연차수당 : 41,400원*1명*15

일=
621,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 1,269,000원*1

명=
1,269,000

2.기간제직원인건비 18,005 11,484 6,521 (성립전_3추)기본급 : 911,500원*1명*3월= 2,735,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*1명*3월= 390,000

(성립전_3추)보전금 : 20,000원*1명*3월= 60,000

(성립전_3추)가족수당 : 100,000원*1명*3

월=
300,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*1명

*1회=
225,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*1회=
500,000

(성립전_3추)연차수당 : 40,070원*1명*26

일=
1,042,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 1,269,000원*1

명=
1,269,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 1,409 1,000 409
(성립전_3추)법정부담금 : 136,100원*1명

*3월=
409,000

5.무기계약직원법정부담금 1,635 1,255 380
(성립전_3추)법정부담금 : 126,660원*1명

*3월=
380,000

3.[초]긴급돌봄운영 4,221 4,221 0

1.교육운영비 4,221 4,221 0

3.유치원방과후학교운영 51,883 48,763 3,120

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 42,009 41,589 420

1.기간제교원인건비 38,113 37,693 420
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 420,000원*1

명=
420,000

2.기간제교원법정부담금 3,896 3,896 0

2.[유]유아학비(방과후)지원금 8,094 5,394 2,700

1.교육운영비 8,094 5,394 2,700
(성립전_3추)누리과정방과후간식구입 : 

75,000원*10종*3회=
2,250,000

(성립전_3추)누리과정방과후교재구입 : 

150,000원*3회=
450,000

3.[유]유치원 긴급돌봄중식비 180 180 0
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1.교육운영비 180 180 0

4.[유]코로나19방역활동강화사업비 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.독서활동 26,630 25,130 1,500

1.독서활동운영 26,630 25,130 1,500

1.[초]도서구입 14,700 14,700 0

1.도서구입비 14,700 14,700 0

2.[초]도서관운영 3,700 3,700 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 700 700 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]독서활동 4,800 3,300 1,500

1.교육운영비 4,800 3,300 1,500 독서기록장제작 : 3,000원*500개= 1,500,000

4.[초]책읽는교실 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

5.[초]학부모책모임 430 430 0

1.목적사업업무추진비 220 220 0

2.도서구입비 210 210 0

3.교기육성 47,784 47,034 750

1.교기운영 47,784 47,034 750

1.[초]수영부운영 247 247 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.교육운영비 247 247 0

2.[초]학교운동부지도자인건비 25,387 25,387 0

1.기간제직원인건비 22,800 22,800 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,087 2,087 0
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3.[초]육성종목훈련비(교통비) 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.[초]육성종목운영비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

5.[초]아이스하키부운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]육성종목운영비(특별훈련비) 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

7.[초]전국소년체전대비훈련비(특별지원금)750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 (성립전_3추)특식비 : 37,500원*12명*1회= 450,000

(성립전_3추)간식비 : 2,500원*12명*10회= 300,000

5.교육활동 지원 365,782 331,376 34,406

1.교무업무 운영 19,074 20,851 -1,777

1.교무학사운영 19,074 20,851 -1,777

1.[초]교무학사운영 6,099 6,776 -677

1.일반수용비 4,513 5,000 -487 교사용마이크구입 : -487,000원*1회 = -487,000

2.교육운영비 1,586 1,776 -190
학급교육과정바인더 구입 : -4,000원*10개

=
-40,000

상장용지 : -300원*500장*1회= -150,000

2.[초]교육활동홍보 1,725 2,325 -600

1.교육운영비 1,725 2,325 -600
교육과정설명회의자대여 : -1,200원*250개

*1회=
-300,000

교육과정설명회행사용품 : -30,000원*10종

=
-300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 10,450 10,450 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 10,050 10,050 0

4.[초]환경정리 800 1,300 -500

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 0 500 -500 특별실환경정리용품 : -50,000원*10실= -500,000

2.생활지도운영 22,222 23,422 -1,200
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1.학생생활상담지도 12,060 12,060 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 5,340 5,340 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

3.도서구입비 100 100 0

2.학교폭력예방 10,162 11,162 -1,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 운영비 : -100,000원*10회= -1,000,000

2.[초]안전한학교환경구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,643 1,643 0

2.목적사업업무추진비 231 231 0

3.도서구입비 126 126 0

3.[초]안심알리미서비스 8,162 8,162 0

1.기타공공요금 8,162 8,162 0

3.학생안전교육 0 200 -200

1.[초]안전교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 캠페인용품 : -200,000원*1회= -200,000

3.학습지원실 운영 50,455 28,806 21,649

1.방송실운영 2,149 4,300 -2,151

1.[초]방송실운영 2,149 4,300 -2,151

1.일반수용비 1,200 2,400 -1,200 방송실 환경개선 : -600,000원*2회= -1,200,000

2.교육운영비 97 1,000 -903 방송실소모품 : -35,150원*4종*5회= -703,000

방송부학생협의회운영 : -200,000원*1회= -200,000

3.비품구입비 852 900 -48 방송실비품 : -48,160원*1회= -48,000

2.[국고]정보화실운영 48,306 24,506 23,800

1.[초]학교정보화지원 13,800 13,800 0
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1.교육운영비 13,800 13,800 0

2.[초]원격교육운영지원 14,206 9,706 4,500

1.교육운영비 14,206 9,706 4,500 원격교육운영비 : 225,000원*5종*4회= 4,500,000

3.[초]무선 AP 설치 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]온라인교육인프라구축 19,300 0 19,300

1.일반수용비 19,300 0 19,300
(성립전_3추)통신케이블공사 : 19,300,000

원*1식=
19,300,000

4.교육여건 개선 274,031 258,297 15,734

1.교육환경개선 274,031 258,297 15,734

1.[초]칠판교체 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]PC구입 13,520 15,000 -1,480

1.비품구입비 13,520 15,000 -1,480 컴퓨터 등 구입 : -1,480,000원*1대= -1,480,000

3.[초]교실환경개선 18,303 14,873 3,430

1.비품구입비 18,303 14,873 3,430 교실텔레비전 구입 : 1,715,000원*2대= 3,430,000

4.[초]급식기구구입비 189,003 189,003 0

1.비품구입비 189,003 189,003 0

5.[초]학급증가내부비품비 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

6.[초]환경개선비품구입 28,005 14,221 13,784

1.비품구입비 28,005 14,221 13,784 환경개선비품구입 : 1,378,400원*10종= 13,784,000

7.[초]교사환경개선 13,400 13,400 0

1.비품구입비 13,400 13,400 0

6.학교 일반운영 320,144 321,559 -1,415

1.학교기관 운영 79,211 79,239 -28

1.부서기본운영 62,027 62,401 -374

1.[초]교장실운영 13,394 13,658 -264

1.여비 720 1,100 -380 관내여비 : -20,000원*5회= -100,000
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관외여비 : -40,000원*7회= -280,000

2.일반업무추진비 8,666 8,550 116 교직원 협의회비 : 116,000원*1회= 116,000

3.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.[초]행정실운영 25,818 26,578 -760

1.일반수용비 12,708 12,708 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,120 2,880 -760 관내여비 : -20,000원*6명*5회= -600,000

관외여비 : -40,000원*2명*2회= -160,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.비품구입비 10,490 10,490 0

3.[초]교무부운영 17,215 18,965 -1,750

1.일반수용비 4,725 5,275 -550 학교전화녹음서비스 : -550,000원*1회= -550,000

2.여비 6,320 7,520 -1,200 관외여비 : -40,000원*10명*3회= -1,200,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 5,970 5,970 0

4.[초]장애인고용장려금 5,600 3,200 2,400

1.일반수용비 1,733 1,600 133 (성립전_3추)사무용품 : 133,000원*1회= 133,000

2.전기요금 700 700 0

3.비품구입비 3,167 900 2,267 (성립전_3추)비품구입 : 226,700원*10개 = 2,267,000

2.병설유치원기본운영 17,184 16,838 346

1.[유]유치원운영 13,744 13,398 346

1.일반수용비 5,358 5,358 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 1,200 1,200 0

4.기타공공요금 180 180 0

5.여비 380 1,160 -780 관내여비 : -20,000원*7회= -140,000

관외여비 : -32,000원*20회= -640,000

6.학생복지비 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.비품구입비 3,126 2,000 1,126 환경개선비품구입 : 1,126,000원*1대= 1,126,000

2.[유]코로나19대비지원금 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0

3.[유]코로나19 대응방역비 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

2.시설 장비 유지 235,770 235,770 0

1.학교시설장비유지 235,770 235,770 0

1.[초]공공요금및제세공과금 46,466 46,466 0

1.일반수용비 650 650 0

2.전기요금 22,120 22,120 0

3.상하수도료 8,000 8,000 0

4.기타공공요금 9,096 9,096 0

5.전출금 6,600 6,600 0

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 11,544 11,544 0

1.일반수용비 11,544 11,544 0

4.[초]시설일반관리 85,701 85,701 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.일반수용비 83,501 83,501 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 53,301 53,301 0

1.기간제직원인건비 50,018 50,018 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 2,083 2,083 0

6.[초]당직관리 38,158 38,158 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 32,883 32,883 0

2.일반수용비 2,750 2,750 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 1,525 1,525 0

3.학교운영 협력 5,163 6,550 -1,387

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 3,563 4,950 -1,387

1.[초]학부모교육 913 2,300 -1,387

1.일반수용비 565 1,600 -1,035 학부모교육체험재료비 : -25,880원*40명= -1,035,000

2.운영수당 264 500 -236 강사료 : -236,000원*1회= -236,000

3.일반업무추진비 84 200 -116 행사준비용품 : -116,000원*1회= -116,000

2.[초]학부모안전도우미회운영 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,150 2,000 150 교통안전물품구입 : 15,000원*10종= 150,000

2.여비 0 150 -150 여비 : -10,000원*5명*3회= -150,000

3.비품구입비 500 500 0

7.학교 재무활동 374 2,374 -2,000

1.예비비 374 2,374 -2,000

1.예비비 374 2,374 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원= -2,000,000

2.[유]유치원예비비 374 374 0

1.예비비 374 374 0

세출합계 2,313,043 2,122,536 190,507
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